
  
AREA 

 AFFARI GENERALI 
E LEGALI 

 
Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività Normativa                                        Piazza San Marco n. 4 – 50121 Firenze 

e-mail: affari.istituzionali@unifi.it   
pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 

tel: 055 2756518 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche, emanato con Decreto rettorale n. 1297, prot. 

n. 233933 del 1° ottobre 2024 e modificato con Decreto rettorale n. 1478, prot. n. 356003 del 4 

dicembre 2025; 

VISTO il Decreto rettorale n. 84, prot. n. 23674 del 30 gennaio 2026 con cui sono state indette 

per i giorni 18 e 19 marzo 2026 le elezioni suppletive dei rappresentanti degli studenti nei 

Consigli di Dipartimento;  

VISTI i Decreti dei Presidenti delle Scuole di Ateneo di indizione delle elezioni suppletive dei 

rappresentanti degli studenti nei Consigli della Scuola, dei Corsi di studio e delle Scuole di 

Specializzazione per i giorni 18 e 19 marzo 2026;  

SENTITO il Senato accademico, riunito nella seduta del 16 febbraio 2026, circa le indicazioni 

generali proposte dalla Rettrice per la Commissione per la propaganda elettorale,  

 

DECRETA 

 

1. È costituita la Commissione per la propaganda elettorale prevista all’art. 11, comma 2 del 

vigente Regolamento per le elezioni studentesche, così composta:  

- Prof.ssa Ersilia Menesini, Prorettrice alla Didattica, Orientamento e Servizi agli studenti, Delegata 

della Rettrice; 

- Prof. Riccardo Bozzi, Presidente della Scuola di Agraria; 

- Prof. Giuseppe Lotti, Presidente della Scuola di Architettura; 

- Prof. Antonio Magliulo, Presidente della Scuola di Economia e Management; 

- Prof. Alessandro Simoni, Presidente della Scuola di Giurisprudenza; 

- Prof. Andrea Arnone, Presidente della Scuola di Ingegneria; 

- Prof.ssa Caterina Primi, Presidente della Scuola di Psicologia; 

- Prof.ssa Betti Giusti, Presidente della Scuola di Scienze della Salute Umana; 

- Prof. Luigi De Pascale, Presidente della Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali; 

- Prof. Andrea Lippi, Presidente della Scuola di Scienze Politiche “Cesare Alfieri”; 

- Prof. Giovanni Zago, Presidente della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione. 

2. Ai sensi dell’art. 11, comma 4, la Rettrice detta alla Commissione i seguenti indirizzi generali 

per lo svolgimento della propaganda elettorale all’interno delle strutture dell’Ateneo, inclusa 

l’assegnazione degli spazi per la propaganda e l’utilizzo delle aule: 

a) la Commissione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 del Regolamento per le elezioni 

studentesche, provvede a fare una ricognizione degli spazi già in uso alle rappresentanze 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


  
AREA 

 AFFARI GENERALI 
E LEGALI 

Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività Normativa                         

studentesche attualmente in carica, al fine di accertarne la compatibilità e la congruità rispetto 

alla competizione elettorale in essere; 

b) la propaganda elettorale all’interno dei poli e delle strutture dell’Università, ivi comprese le 

aree esterne di competenza dell’Ateneo o delle sue strutture, deve svolgersi senza recare alcun 

nocumento alle attività istituzionali correnti; 

c) all’interno degli spazi e delle strutture dell’Ateneo le attività di propaganda possono essere 

svolte esclusivamente dagli studenti iscritti presso l’ateneo fiorentino; 

d) l’Ateneo mette a disposizione sul proprio sito web uno spazio idoneo per la presentazione del 

programma elettorale dei singoli candidati e, su richiesta da inviare alla Rettrice, anche per il 

tramite dell’ufficio elettorale, valuterà, inoltre, la concessione di spazi fisici per la presentazione 

di candidati nel pieno rispetto della par condicio tra tutti i candidati; 

e) non è consentito fare interventi di propaganda all’interno e nel corso di attività didattiche; 

possono, invece, essere diffuse da parte dei docenti informazioni di carattere generale sullo 

svolgimento delle elezioni e sulle candidature presentate per il corso di studi interessato; 

f) l’apposizione di manifesti elettorali dovrà avvenire negli spazi predisposti già esistenti o di 

nuova istituzione, qualora le strutture ne fossero prive; 

g) le eventuali forme di propaganda elettorale al di fuori delle strutture dell’Ateneo e con 

strumenti di qualsiasi natura, ivi compreso l’utilizzo di social e altri mezzi di comunicazione, 

dovranno avvenire nel pieno rispetto dei principi enunciati per la propaganda elettorale 

all’interno dell’Ateneo, oltre che delle norme di legge vigenti. 

2. L’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale e l’utilizzo delle aule sono disposti a 

seguito di specifica richiesta da inoltrare alla Commissione per il tramite dell’Ufficio Elezioni, 

Nomine e Attività Normativa, alla casella affari.istituzionali@unifi.it. 

3. Ogni attività di propaganda elettorale è vietata nei giorni di svolgimento delle operazioni. 

4. La Commissione opera fino al termine della procedura elettorale nella composizione di cui 

all’art. 1 del presente decreto, anche qualora nel frattempo venissero eletti nuovi Presidenti delle 

Scuole di Ateneo. 

 

Firenze, 

                                                                                   La Rettrice 

                                                                                    Prof.ssa Alessandra Petrucci 

Visto del Dirigente competente 

    Dott. Massimo Benedetti 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it

		2026-02-19T12:55:45+0100


		2026-02-20T11:26:05+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




